
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 37,632 9,945 27,687

1.기타 교직원보수 27,527 740 26,787

1.교직원대체인건비 27,527 740 26,787

1.교원대체인건비(자체) 740 740 0

1.기간제교원인건비 740 740 0  

2.정원외 기간제교원 인건비 26,787 0 26,787

1.기간제교원인건비 24,097 0 24,097(성립전)인건비  4,016,075원×1명×6월= 24,097,000

2.기간제교원법정부담

금
2,690 0 2,690

(성립전)4대보험 기관부담금  448,270원

×1명×6월=
2,690,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,105 9,205 900

1.교직원연수 7,405 6,505 900

1.교육계획수립워크숍 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0  

2.교직원워크숍 1,755 1,755 0

1.일반수용비 1,755 1,755 0  

3.교육과정연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

4.정보화연수 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600교육경비  150,000원×4명= 600,000

5.조리종사원워크숍 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300식비  30,000원×9명= 270,000

준비물품 구입  30,000원×1종×1회= 30,000

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.동아리지원 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교직원복지비 1,450 1,450 0  

2.학생복지/교육격차 해소 682,650 663,276 19,374

1.급식 관리 434,303 434,003 300

1.학교급식운영 434,303 434,003 300
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1.급식운영비 36,209 36,209 0

1.일반수용비 20,209 20,209 0  

2.연료비 16,000 16,000 0  

2.급식식품비 393,852 393,852 0

1.급식용식재료비 393,852 393,852 0  

3.학교운영비(자체) 4,242 3,942 300

1.기간제직원인건비 2,442 2,442 0  

2.일반수용비 1,800 1,500 300
도시가스시설안전관리자 교육비  300,000

원×1회=
300,000

2.보건 관리 31,058 22,648 8,410

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,278 15,868 8,410

1.보건실운영 9,500 6,090 3,410

1.운영수당 2,390 1,760 630
응급처치및심폐소생술강사비  14,000원

×45명=
630,000

2.교육운영비 260 260 0  

3.학생복지비 4,070 4,070 0  

4.비품구입비 2,780 0 2,780자동심장충격기 구입  2,300,000원×1대= 2,300,000

자동심장충격기 스텐드보관함  480,000원

×1대=
480,000

2.학생건강검사 9,678 9,678 0

1.학생복지비 9,678 9,678 0  

3.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)흡연예방교육 강사비  100,000원

×12회=
1,200,000

2.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전)금연교육프로그램 운영비  

100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)흡연예방공모전 물품구입  

450,000원×1회=
450,000

(성립전)흡연예방공모전 상품권 구입  

200,000원×1회=
200,000

(성립전)보건동아리 운영비  150,000원×5

회=
750,000

(성립전)금연 환경조성 재료 구입  

200,000원×2회=
400,000

(성립전)금연 선포식 물품 구입  300,000

원×1회=
300,000

2 발행일 : 2017-04-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)흡연 실태 조사.분석비  100,000

원×2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)흡연예방 협의회  25,000원×10명

×2회=
500,000

2.학교환경위생관리 6,780 6,780 0

1.먹는물관리 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.학생복지 217,289 206,625 10,664

1.교육복지우선 10,400 0 10,400

1.교육복지우선사업 10,400 0 10,400

1.운영수당 500 0 500심리정서 상담비  50,000원×2명×5회= 500,000

2.교육운영비 9,900 0 9,900체험활동비  15,000원×26명×10회= 3,900,000

사제동행 활동비  20,000원×55명×2회= 2,200,000

사제동행 관람료  50,000원×16명×2회= 1,600,000

사제동행 식비,간식비  10,000원×16명×2

회=
320,000

심리정서 활동비  100,000원×3학급×2회= 600,000

복지실 운영비  2,800원×100명×1회= 280,000

생활지원비  100,000원×5명×1회= 500,000

칭찬,감사 행사 운영비  10,000원×25명

×2회=
500,000

2.학생복지운영 206,889 206,625 264

1.학생증및사진첩제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.졸업앨범제작 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

3.학생교과서 구입 89,089 88,825 264

1.기간제직원인건비 264 0 264교과서 배부 인력  66,000원×4명= 264,000

2.교육운영비 88,825 88,825 0  

4.학생교복구입 105,300 105,300 0
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1.학생복지비 105,300 105,300 0  

3.기본적 교육활동 276,024 208,684 67,340

1.교과 활동 41,618 30,178 11,440

1.교과활동지원 3,800 3,500 300

1.보결수업관리 800 500 300

1.운영수당 800 500 300보결수당  10,000원×30회= 300,000

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 700 700 0

1.사회교과활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 14,134 14,134 0

1.교과운영 14,134 14,134 0

1.교육운영비 14,134 14,134 0  

6.체육교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 800 800 0  

7.예술교과활동 6,740 4,244 2,496

1.교과운영 6,740 4,244 2,496
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1.교육운영비 3,944 4,244 -300악기조율 및 수리비  -100,000원×3회= -300,000

2.비품구입비 2,796 0 2,796
미술실 칼라레이저프린터  2,046,000원×1

대=
2,046,000

악기(장구) 구입  150,000원×5대= 750,000

8.외국어교과활동 7,994 850 7,144

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.영어회화전문강사인건비 7,144 0 7,144

1.기간제직원인건비 6,477 0 6,477(성립전)인건비  2,159,000원×1명×3월= 6,477,000

2.기간제직원법정부담

금
667 0 667

(성립전)4대보험 기관부담금  222,300원

×1명×3월=
667,000

9.선택교과활동 750 750 0

1.한문과교재제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

10.특수교육교과활동 2,100 600 1,500

1.통합학급운영 2,100 600 1,500

1.교육운영비 2,100 600 1,500
통합학급운영물품구입  214,280원×7학급

×1회=
1,500,000

2.창의적 체험활동 202,406 178,506 23,900

1.자율활동 25,170 21,730 3,440

1.학교축제운영 5,970 5,970 0

1.교육운영비 5,970 5,970 0  

2.학급운영비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.경시대회운영 및 대회출전 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

4.과학경연대회 1,310 1,310 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,010 1,010 0  

5.과학동아리운영 0 760 -760

1.교육운영비 0 760 -760동아리활동 재료 구입  -50,000원×4회= -200,000
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동아리활동 간식비  -3,000원×14명×5회= -210,000

동아리활동 식비  -7,000원×10명×5회= -350,000

6.독서활동경연대회 5,360 1,160 4,200

1.교육운영비 5,360 1,160 4,200
독후활동 우수작 모음집 발간  12,000원

×350부=
4,200,000

7.학생회 활동 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

8.학생체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.현장체험학습활동 142,910 142,910 0

1.수학여행 78,250 78,250 0

1.여비 3,250 3,250 0  

2.교육운영비 75,000 75,000 0  

2.수련활동 31,860 31,860 0

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 30,900 30,900 0  

3.1학년현장학습 13,200 13,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0  

4.2학년현장학습 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

5.3학년현장학습 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

3.동아리활동 14,300 400 13,900

1.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

2.동아리활동 450 150 300

1.학생복지비 450 150 300
락밴드자료구입및활동경비  -30,000원×5

회=
-150,000

문예동아리  물품구입  5,000원×10명= 50,000

문예동아리 간식구입  2,000원×10명×4회

=
80,000
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독서토론 동아리 활동비  10,000원×16명

×2회=
320,000

3.스포츠클럽 운영비(목적) 1,600 0 1,600

1.학생복지비 1,600 0 1,600(성립전)대회 출전 식비  7,000원×118명= 826,000

(성립전)대회출전 간식비  3,000원×118명

=
354,000

(성립전)축구운동복 구입  25,000원×15명

=
375,000

(성립전)육상대회 물품구입  45,000원×1

종=
45,000

4.자율선택과제지원 운영비 12,000 0 12,000

1.운영수당 1,560 0 1,560락밴드동아리 강사료  30,000원×30시간= 900,000

미술동아리활동 강사료  30,000원×2시간= 60,000

과학동아리활동 강사비  10,000원×30시간

×2명=
600,000

2.여비 390 0 390
과학동아리활동 교사 여비(관내,관외)  

30,000원×1명×13회=
390,000

3.학생복지비 9,270 0 9,270
락밴드동아리 자료 구입 및 활동경비  

50,000원×3회=
150,000

락밴드동아리 악기조율 및 수리비  50,000

원×6회=
300,000

락밴드동아리 활동비(비 ,간식비,교통비) 

 20,000원×5명×1회=
100,000

락밴드동아리 공연입장료  70,000원×5명

×1회=
350,000

미술동아리활동 소모품 구입  16,150원×4

종×20점=
1,292,000

미술동아리활동 전시용품구입  17,500원

×3종×20점=
1,050,000

미술동아리활동 식비  7,000원×20명×1회

=
140,000

미술동아리활동 간식비  3,000원×20명×4

회=
240,000

미술동아리활동 체험비  21,666원×30명

×1회=
650,000

미술동아리활동 교통비  1,100원×20명×4

회=
88,000

과학동아리활동 재료구입  4,650원×10종

×20점=
930,000

과학동아리활동 식비  7,000원×30명×3회

=
630,000

과학동아리활동 간식비  3,000원×70명×3

회=
630,000

과학동아리활동 교통비  500,000원×1대

×1회=
500,000

과학동아리활동 체험비  14,000원×30명

×1회=
420,000

댄스동아리활동 운영 의상 구입  40,000원

×14명=
560,000

댄스동아리활동 식비  7,000원×14명×4회

=
392,000
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댄스동아리활동 간식비  3,000원×34명×4

회=
408,000

댄스동아리 물품 구입  44,000원×10종= 440,000

4.목적사업업무추진비 180 0 180
미술동아리 협의회비  10,000원×4명×2회

=
80,000

과학동아리 교사 협의회  20,000원×5명

×1회=
100,000

5.비품구입비 600 0 600락밴드동아리 악기구입  300,000원×2대= 600,000

4.봉사활동 6,300 4,740 1,560

1.선도활동 840 480 360

1.교육운영비 840 480 360선도부 간식비  3,000원×60명×2회= 360,000

2.교통봉사활동비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.청소용품구입 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

4.교실 환경정리 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200교실정리 우수학급 시상  50,000×24학급= 1,200,000

5.진로활동 13,726 8,726 5,000

1.진로지도활동 4,016 4,016 0

1.교육운영비 4,016 4,016 0  

2.상담활동 2,330 2,330 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,030 2,030 0  

3.진로체험활동 2,380 2,380 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,780 1,780 0  

4.진로교육 집중학기제 운영비 (목적)5,000 0 5,000

1.운영수당 2,380 0 2,380
(성립전)교사연수 외부강사비  210,000원

×1명×1회=
210,000

(성립전)학생연수 외부강사비  250,000원

×1명×1회=
250,000

(성립전)학생연수 내부강사비  30,000원

×3명×6시간=
540,000

(성립전)직업멘토 외부강사비  30,000원

×23명×2시간=
1,380,000
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2.교육운영비 2,470 0 2,470
(성립전)상품권 구입  10,000원×117장×1

회=
1,170,000

(성립전)학급 간식 구입  50,000원×26학

급×1회=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)교사 연찬회비  150,000원×1회= 150,000

3.자유학기 활동 32,000 0 32,000

1.자유학기제활동 32,000 0 32,000

1.주제선택활동 12,496 0 12,496

1.운영수당 3,360 0 3,360
광고야놀자 강사료  30,000원×1명×2시간

×10회=
600,000

창의톡톡 강사료  30,000원×1명×2시간

×8회=
480,000

연극 강사료  30,000원×1명×2시간×14주

=
840,000

내가여행하고싶은나라 강사료  30,000원

×1명×8시간=
240,000

생활과과학  강사료  30,000원×2명×2시

간×9주=
1,080,000

미디어로만나는세상 강사료  30,000원×1

명×4시간=
120,000

2.교육운영비 9,136 0 9,136
꼬마창업가 교구 및 재료 구입  26,125원

×32명×1회=
836,000

광고야놀자 활동 재료 구입  4,000원×32

명×10회=
1,280,000

창의톡톡 재료 구입  20,000원×32명×3회

=
1,920,000

생활용품재료 구입  23,375원×32명×1회= 748,000

연극 재료 구입  10,000원×32명×1회= 320,000

리본 재료 구입  24,250원×64명×1회= 1,552,000

생활과과학 재료 구입  15,000원×60명×1

회=
900,000

인문독서 물품 구입  10,000원×30명×1회

=
300,000

수공예품 재료 구입  15,000원×64명×1회

=
960,000

미디어로만나는세상 재료 구입  10,000원

×32명×1회=
320,000

2.예술,체육활동 15,663 0 15,663

1.운영수당 11,220 0 11,220
포켓볼 강사료  30,000원×1명×2시간×14

주×2개반=
1,680,000

볼링 강사료  30,000원×1명×2시간×28회

=
1,680,000

마술 강사료  30,000원×1명×2시간×14주

=
840,000

방송댄스 강사료  30,000원×1명×2시간

×14주=
840,000

캘리그라피 강사료  30,000원×1명×2시간

×14주=
840,000

9 발행일 : 2017-04-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

축구 강사료  30,000원×1명×2시간×14주

×2개반=
1,680,000

애니메이션 강사료  30,000원×1명×2시간

×14주=
840,000

예쁜손글씨 강사료  30,000원×1명×2시간

×14주=
840,000

소프트웨어야놀자 강사료  30,000원×1명

×2시간×19주=
1,140,000

전래놀이 강사료  30,000원×1명×2시간

×14주=
840,000

2.교육운영비 4,443 0 4,443포켓볼 시상품 구입  50,000원×2개반= 100,000

감성아트테라피 재료 구입  15,000원×30

명=
450,000

소묘그리기 재료 구입  10,000원×34명= 340,000

볼링 시상품 구입  10,000원×24종= 240,000

마술 재료 구입  4,000원×25명×14주= 1,400,000

캘리그라피 재료 구입  15,250원×32명×1

회=
488,000

농구 물품 구입  5,000원×33명×2개반= 330,000

축구 시상품 구입  50,000원×2개반= 100,000

애니메이션 재료 구입  10,000원×30명= 300,000

예쁜솔글씨 재료 구입  15,625원×32명×1

회=
500,000

전래놀이 재료구입  6,500원×30명= 195,000

3.진로탐색활동 1,232 0 1,232

1.교육운영비 1,232 0 1,232
영화 및 공연 관람  4,562원×30명×9개반

=
1,232,000

4.자유학기제활동 운영비 2,609 0 2,609

1.교육운영비 609 0 609사무용품비  6,090원×10종×10회= 609,000

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000업무 협의회비  250,000원×8회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 68,612 55,640 12,972

1.방과후학교 운영 40,280 40,280 0

1.방과후학교운영 40,280 40,280 0

1.방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.태권도방과후학교운영 27,980 27,980 0

1.운영수당 15,480 15,480 0  
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2.교육운영비 12,500 12,500 0  

3.에어로빅방과후학교운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0  

2.독서활동 10,260 10,260 0

1.독서활동운영 10,260 10,260 0

1.독서활동지원 10,260 10,260 0

1.교육운영비 260 260 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.교기육성 17,072 4,100 12,972

1.교기운영 17,072 4,100 12,972

1.태권도부운영 4,100 4,100 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.운동부운동자 인건비 12,916 0 12,916

1.기간제직원인건비 11,446 0 11,446(성립전)인건비  1,907,600원×1명×6월= 11,446,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,070 0 1,070

(성립전)4대보험 기관부담금  178,333원

×1명×6월=
1,070,000

3.에어로빅부 운영(목적) 56 0 56

1.교육운영비 56 0 56(성립전)식비  7,000원×4명×2회= 56,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 103,169 48,796 54,373

1.교무업무 운영 15,371 14,371 1,000

1.교무학사운영 15,371 14,371 1,000

1.교무학사운영 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0  
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2.교무실무사인건비 391 391 0

1.무기계약직원인건비 391 391 0  

3.교육과정운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

4.교육과정 평가 3,200 2,200 1,000

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 1,000 0 1,000OMR카드 보관함  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.교육활동 홍보 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

2.생활지도운영 13,460 6,100 7,360

1.학교폭력예방 8,660 1,300 7,360

1.인성교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  10,000

원×14시간×24주=
3,360,000

3.어깨동무학교 프로그램 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500
사제동행 연극,영화관람료  5,000원×35명

×4회=
700,000

사제동행 스포츠경기 관람료  15,000원

×10명×2회=
300,000

사제동행 스포츠경기 식비,간식비  10,000

원×10명×2회=
200,000

또래상담 활동 물품구입  147,000원×1회= 147,000

또래상담 활동 식비  7,000원×12명×12회

=
1,008,000

또래상담 활동 간식비  3,000원×13명×7

회=
273,000

폭력예방활동 우수참여학생 시상  5,000원

×26학급×2회=
260,000

폭력예방활동 우수학급 시상(간식비)  

3,000원×34명×3학급×2회=
612,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
학교폭력예방 협의회  25,000원×10명×2

회=
500,000

2.학생안전교육 4,800 4,800 0

1.안전교육 300 300 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.체험중심안전교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.학습지원실 운영 14,495 14,105 390

1.방송실운영 240 240 0

1.방송실운영비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.정보화실운영 14,255 13,865 390

1.학교정보화지원 14,255 13,865 390

1.기타공공요금 6,375 6,375 0  

2.교육운영비 6,780 6,390 390모니터받침대  13,000원×30개= 390,000

3.기타자산취득비 1,100 1,100 0  

4.교육여건 개선 59,843 14,220 45,623

1.교육환경개선 59,843 14,220 45,623

1.환경개선비품구입 25,500 7,620 17,880

1.비품구입비 25,500 7,620 17,880교원용 컴퓨터 구입  900,000원×1대= 900,000

교원용 액정모니터 구입  250,000원×10대

=
2,500,000

학생용 컴퓨터 구입  760,000원×18대= 13,680,000

강당 마이크 구입  800,000원×1세트×1회

=
800,000

2.환경개선수선 34,343 6,600 27,743

1.일반수용비 34,343 6,600 27,743교실 페인트칠  400,000원×26학급= 10,400,000

교실 블라인드 교체  105,000원×118개= 12,390,000

유리창 청소  4,953,000원×1식= 4,953,000

6.학교 일반운영 308,009 307,659 350

1.학교기관 운영 101,901 102,798 -897

1.부서기본운영 67,209 68,106 -897

1.교무실운영 30,740 30,740 0

1.일반수용비 17,420 17,420 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.여비 13,320 13,320 0  

2.교장실운영 11,053 11,950 -897

1.여비 2,076 2,076 0  

2.일반업무추진비 5,473 6,370 -897교직원간담회  -17,940원×50명= -897,000

3.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 24,016 24,016 0

1.일반수용비 16,808 16,808 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 2,508 2,508 0  

4.비품구입비 4,500 4,500 0  

4.특근매식비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.행정지원인력운용 34,692 34,692 0

1.사무실무사인건비 34,692 34,692 0

1.무기계약직원인건비 32,145 32,145 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,547 2,547 0  

2.시설 장비 유지 203,711 203,361 350

1.학교시설장비유지 203,711 203,361 350

1.공공요금 및 제세공과금 71,360 71,360 0

1.전기요금 45,600 45,600 0  

2.상하수도료 15,400 15,400 0  

3.연료비 2,160 2,160 0  

4.기타공공요금 8,200 8,200 0  

2.시설일반관리 35,099 34,749 350

1.일반수용비 35,099 34,749 350시설유지관리물품구입  50,000원×7개= 350,000

3.시설관리용역 51,142 51,142 0

1.기간제직원인건비 764 764 0  

2.일반수용비 50,378 50,378 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.당직관리 41,688 41,688 0

1.일반수용비 41,688 41,688 0  

5.화장실관리 4,422 4,422 0

1.일반수용비 4,422 4,422 0  

3.학교운영 협력 2,397 1,500 897

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회 운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,297 400 897

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 897 0 897

1.일반업무추진비 897 0 897교육과정설명회 식비  397,000원×1회= 397,000

교육과정설명회 간식비  500,000원×1회= 500,000

7.학교시설 확충 12,250 12,250 0

1.시설확충 및 개선 12,250 12,250 0

1.시설확충및개선 12,250 12,250 0

1.시설확충및개선 12,250 12,250 0

1.시설비 12,250 12,250 0  

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,490,3461,308,250 182,096
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